tate. Sed cum supra obstinatio gratia cooperante destruitur.
non dum tamen dei presentia adesse prohibetur: cui locus in pace fieri
cognoscitur. Unde et mox subditur. Homo in spiritu domini. In spiritu domini
non erit. quia dum anima exteriora deserit peccata que commisit:
non dum tamen ad bona facienda sese extendens. interius dulcedinis
saporem plenarie percipere ualet. At per quam superbie altitudo per gratiam
confringitur. statim ad cognoscendum et inquirendum liberatorem suum
animus excitatur. Et tanto magis eum inquit. quanto a dampnabili-
iori colligatione sese libius absolutus conspiciat. Unde per Petrum. subin-
fertur. Et per spiritum commotio. Post spiritum enim commotio animam excitat.
quae per eliminatorem uitiorum. inquisitio. desiderium prouocat. Sed quae non
dum adipisci potest quod desiderat: uideamus quod per Petrum scriptura dicat.
Non in commotione dominus. In commotione dominus non erit. quia quamdiu anima
dominum querendo laborauerit. in inenarrabilem illi claritatem. uide non
potest. Unde in canticis dicitur. Quesiui eum. et non inueni. Querit dilectus
non quesit inuenit. quae se ipsum querentibus. ex dilectione sepius abscondit. ut
non inuenit feruenti querat. Per commotionem uero ignis sequitur. quae quanto
in amore dei perficitur. tanto amplius accendit. Hic et enim per psalmistam
dicitur. Accedite ad eum et illuminamini. id est. Ad deum namque accedere est et
amoris desiderio flagrare. Amor dei cum in cor hominis descendit. ignem
copiosum accendit. et quanto magis ibi accendit. tanto amplius ab eo. cogni-
tionem maiorem illuminat. Et notandum est quod alia est uirtus caritatis. quam in anima
fundatur. alia operatio uirtutis quam tantum sentit uirtus per affectionem. uel ex af-
fectione procedit exteriori operati. Virtutem caritatis quam instrumentum ad
operandum unquamque fidelis suscipit. si opus ex se per instrumentum uirtutis componit.
Vtrique enim caritas recte nominari potest. sed licet uirtus absque exteriori operati esse pos-
sit. opus tamen exteriori sine uirtute uel perficiat fieri non ualebit. Apertis dominus
uirtutem caritatis dedit. quoniam eorum corda in ignis specie plustrauit. uel cum
adhuc in terra corporaliter consistentes. insufflauit. et dixit eis. Accipite spiritum
sanctum. Nobis autem spiritum cotidie donat. quoniam in baptismo per aquam et spiritum nos
regenerat. Sed nos per instrumentum operis facimus. est per gratiam quam nobis collata est.

39
inimicis etiā bñ facē satagim? Vñ in euanglio dicitur. Diligite inimicos uros.
Ecce h̄ p̄pendit op̄ affectus. Hñ facite his q̄ boder̄ uos. ecce labor exterior
opatus. Hñ facē his q̄ nos boder̄. op̄ ē caritatis. et tñ caritas dicitur. quia
p̄ h̄ q̄o foris uisibilit̄ ostendit̄ in ope. ut ēē caritatis inuisibilit̄ cōp
bat̄ in m̄te. H̄ ē sibi aure tenuis. in q̄ nō negauit dñm ad ēē maies
tatis. Et n̄ ut̄ alit̄ om̄e op̄ destruit̄. qm̄ eo ip̄o p̄t. q̄ nō recte fieri
cōpbat̄. Virtus ū caritas ē. et dicitur. q̄ cū ab ea ams̄ informat̄. in amorem
sui cōditoris dirigit̄. et ad p̄ximū dilectiōē dilatat̄. Q̄nto magis itaq;
ams̄ p̄ amorem informat̄. tanto meli' ip̄mit̄ i se sui cōditoris ima
ginē imp̄ssam retinet. et q̄nto meli' ip̄mit̄. t̄nto magis accēdit̄
suauit̄. et ardet. Ex q̄ fit. ut exinde nascat̄ in aīa q̄dam suauis
iocūditas. et iocūda suauitas. ut n̄ qm̄ mala sentiat q̄ foris patit̄.
dū q̄ insensibil̄ ex interiorib' habet̄. q̄ sēp cū sponsā int̄iori ḡtu
lat̄. Vñ t̄ alibi dicitur. Ego dormio. et cor m̄m uigilat. Dormit. qui
mala mūdi p̄sentia nō sentit. Multi ū dormiūt. q̄ sompno dormi
ūt cupiditatis. nō caritatis. De q̄o p̄ psalmistā dicitur. Dormier̄ sompniū suū
et. n. inuener̄. Dormiūt sompniū n̄ dī. s; suū. q̄ sic p̄ cupiditatē possi
dēt t̄palia. ut nūq̄m ex eis uelūt m̄cari etna. Et t̄do nich' inueniunt.
q̄ sompno dī nō dormier̄. Sed dormiēs uigilat. quē ab amore cōditoris
p̄sentū delectat̄ nō ret̄. wat. Dormiēs etiā uigilat. q̄ sic gaudet it̄
de p̄sentia cōditoris. ut iā n̄ sentiat ex̄t̄. corporei uim doloris. Sūt
q̄ male dormiētēs. sūt bñ dormiētēs. Hñ dormiūt q̄ p̄ caritatē p̄sen
tia cōtēpniūt. mal' dormiūt q̄ ea q̄ possidēt. p̄ cupiditatē retinēt.
et q̄ nō habēt auide cōcupiscūt. De male dormiētib' erat b̄ sponsa
aīa q̄m sp̄s ei' ut gigas ad eurrendā uīā eḡdiēs. eā uisitaret. ut
manū ad excutādū eā p̄foram mitter̄. H̄ itaq; nimio amore reducit
ad memoriā. p̄ tam desidiōsi sompni excitatiōē. tam magnū
medē largitorē. dicitur. Dilect̄. m. m. m. s. p. f. t̄. Man' dī inmissio.
ē ubi ip̄i incarnatio. Manū nāq; suā dñs p̄foram misit. qm̄ diu
nitatis sue potēciā p̄ humanitatis assūptiōē nō patefec̄. P̄ foramē
enī sol domū inq̄diēs illuminat. om̄emq; t̄nebray caliginem

cecum appellens eliminat. ita & p[ro] humanitatis formam quam assumpsit. & aspectibus
cordium nostrorum fidei sue lumen ostendit. atque infidelitatis et ignorantie tenebras
illustravit. Vnde p[er] zacariam dicitur. Visitavit nos oriens ex alto. illuminare his qui in tene-
bris et in umbra mortis sedent. Et item p[er] prophetam. Habitabit in regione umbre mor-
tis. lux orta est eis. Lux namque nunc & significat eam quae cognitionis suae radios. fidelium intel-
lectibus infundit. atque p[ro] fidei cognitionem usque ad amoris firmitatem
eos inducit. & ubi iam venit mortis. peccatum intelligit. quod solummodo
causa extitit ut homo moriatur. Hinc p[er] apostolum dicitur. Pro peccato mors. Pro peccato
mors venit quae si homo non peccasset. nunquam mori permitteret. Sed quoniam pecca-
vit. mortem et ceteras necessitates peccando sibi comparavit. Regio autem ubi
mortis superbia significat. quae si ab ea omne peccatum vitium superest. sic in
ea et p[ro] ea quae in regione sua extollit sese. Invenit omnis peccati superbia.
Et oculus itaque peccati superbia regio fit. quoniam ab ea origines suae inveniuntur.
Habitantibus ergo in regione ubi mors lux oritur. quoniam superbia peccatorum.
fidei claritas ostendit. eorum caligo tenebrosa abicit. Et certe p[ro]
foram timor significat. p[ro] manu vero domini compunctus declarat. quae p[ro] foram
timoris. ingreditur in animam compunctus penetrare iniquitatis. Cum enim timor pene-
travit peccatoris mentem concutit. sese statim compunctus inducit. & tanto seivus torquet
it[er]um & punit. quanto delectabilius extitit in peccato perseveravit. Hic veni dicitur. Quae appo-
nit scientiam. apponit dolorem. Scientiam namque apponere est. transactae iniquitatis
culpam ante mentis oculos revocare. Sed quae apponit scientiam. apponit dolorem. quae
quanto amplius scelus quod commisit conspiciat. tanto profundius doloris suspiria educit.
Ex quo fit ut vehementer ardore compunctus anima sese quae torquet. quae oblec-
tatione dissoluta se prius in peccato effundebat. Hinc est quod p[er] ammonitionem
iobis dicitur. Facite fructus dignos penitentie. Ille enim fructus penitentie facit.
quod tantum amaritudinis in recollectione ponit. quoniam humanam fragilitas in pe-
ccatione peccati delectatione commisit. Sed ille dignos fructus facit. qui gravius
in se punit quod peccavit. Pro foram ergo domini manu suam mittit. cum p[ro] timore
fuit districtus. inducit in animam vim acerrime compunctus. Vel foram istud
sacre scripte paginam significat. quae non veritatis cognitio intelligit. quae p[ro] intellec-
tu divinarum scripturarum non aperit. Pro foram itaque spiritus manus mittit. cum